rint illud vitium nimium solliciti, &
circa omnia momenta luffantibus. Quod
etiam *suspèctam* (monente illo orato-
rum magistro) *facit judici causam, &
frequenter quæ statim dicta omnem
dubitationem sustulissent, dilata ipsis
preparationibus fidem perdunt: quia
patronus & aliis crediderit opus suis-
se.* Huic vicinum est vitium, *verbis
etiam vel sententiosis omnibus respon-
dentium: quia est, inquit Fabius, &
infinitum & supervacuum: non enim
causa reprehenditur, sed actor. Quem
ego semper videri malle sic diser-
tum, ut si dixerit quod rei profuerit;
ingenii credatur laus esse non cau-
sæ, si quando fortè lædat, causæ
non ingenii culpa.* Hoc vitium hodie
illa disputationum forensium plura in
una lite volumina progignit: quia non
ad statum causæ, tanquam ad scopum,
argumentorum tela dirigunt, sed fortu-
itè ea spargunt. Hæc una causa: sed
pendet ab alia. Concisè, id est confusè,
narrantur omnia, & pariter deinde ar-
gumentis diripiuntur: in infinitos ar-
ticulos, vel particulas potius, facti spe-
cies discerpitur: & cavillationes deinde
circa singulas non tantum causæ minu-
tias, sed argutias quoque adversarii,
quas nihil in summam rei conferre non
vident; qui causæ statum in oculis non
habent. Sic quanto plura disputan-
tur, tanto obscuratur causa, non illu-
stratur: Impeditur intentio judicis, non
adjuvatur. Præclarè enim Samiorum
legatis longa oratione usis respon-
sum à Spartanis legimus: *Primorum
obliti sumus, ideoque ne posteriora
quidem intelleximus.* Verum hodie
experimur in Advocatis quod Fabius
scripsit: *Indocti dicunt omnia: doctus
est & electio & modus, & paulò post:
destrabere doctrinam aliquid orationis;
ut limam rudibus; & cotes hebetibus,
& vno vetustatem.* Sed hæc virtus do-
ctrinæ juris vindicanda: & ab ejus ig-
norantia existit turbulenti illi distio-
nis torrentis, omnia sine ullo ordine vel
dilectû convolvens, involvensque cau-
sam. Sed non tantum fortuita caligò

Lib. 3.
de Orat.

Lib. 5.
c. 13.

Plutar.
de A-
pophr.
Lectem.

Lib. 2.
c. 13.

Apud
Cic. 1.
de Orat.

ab illis orationis ambagibus existit; sed in hoc inrenditur. Sic enim de se Antonius: *Mea autem ratio in dicendo hæc esse solet, ut bopi quod habeat id amplectar, exornem, exaggerem; ibi commorer, ibi habitem, ibi hæream: à malo autem vitioque causa ita recedam, non ut id me defugere appareat, sed ut totum bono illo ornando & augendo dissimulatum obruatur.* Deinde addit, *Si quæ premas res, ita se concedere solere, ut non modo non abjecto, sed ut rejecto quidem scuto fugere videatur: sed adhibere quandam in dicendo speciem atque pompam, & pugnae similem fugam: consistere verò in suo præsidio, sic ut non fugiendi hostis, sed capiendi loci causâ cessasse videatur.* Arqui, inquit aliquis, facilius hæ infidiz occultentur in vivæ orationis salebris, quàm in scriptis actionibus, quarum consuetudinem reprehensum ivimus. Imò verò non aliud promptius remedium, quàm ut Judex disputationes illas inanes, sed magnifica specie prætextas, interfectione sua abrumpat, & de re ipsa dicere jubeat, vel cum argumento adversarii, quod obliquo flexu eluditur, cominus & aperto Marte configere. Multum enim valebit ad pellendum futillum atque callidarum disputationum consuetudinem hæc admonitio aut increpatio judicis in præsentem, & ab ea verecundia, vel etiam ignominia. Sic enim Justinianus: *In refutatoriis autem libellis caveant tam litigatores, quàm libellorum distatores, verbosus uti adfertionibus, & ea quæ jam perorata sunt iterum resuscitare: sed hæc sola in inscribere, quæ compendiosa narratione causas provocationis possunt explanare, vel aliquid novi continent, vel addunt quod derelictum est: scitari, quod si hoc fuerit prætermisum, non deest adversus libellorum conditores amplissimi iudicii competens indignatio.* Adeoque rectè juris interpretes censent, interdicti à iudice advocacione ei posse, qui nimis in superfluarum disputationum sinus effundi solet. Nam ve-

L. ult.
§. 1. De
Appel.

Roland
ann. 36.
n. 15.
lib. 3.

trissimè de hæc re D. Bernardus: *Nihil ita absque labore manifestam facit veritatem, ut brevis & pura narratio.*

Lik. 1.
ad Euseb.
gen. 12.

Namque, inquit ad Pontificem Eugenium, *Miror quemadmodum religiosa aures tue audire sustinent hujusmodi disputationes Advocatorum, & pugnas verborum: quæ magis ad subversionem, quàm ad inventionem proficiunt veritatis. Corrige prævium morem, & præcide linguas vaniloquas, & labia dolosa claudere.* Nec alia mente Ulpianus: *Circa Advocatos patientem esse Proconsulem oportet: sed cum ingenio, ne contemptibilis videatur: nec aded dissimulare, si quos causarum concinnatores vel redemptores deprehendat.* Pulchrè. Non gravari quidem, inquit, Proconsul debet, audite benignè quæcumque ad causæ explicationem pertinebant: quia, ut Plinius ait, *primam religioni suæ patientiam Judex debet.* Sed facilitatem suam quadam prudentiæ acrimonia & auctoritate misceat oportet, ne in contemptum incidat, si libero garrulitatis Advocatorum vortice abripi intentionem suam patiat, quasi faciundia illorum atronitus; si inter illos tanquam inret firmas asinus confideat & conticescat. Ideoque interlocutionis suæ severitatem distringet in eos scilicet concinnatores deprehenderit. Sic autem eleganter appellat eos, qui causas improbas quæstis coloribus & cavillationibus subornant ad speciem veritatis, ut concinere ei & congruere videantur. Eodem pertinet tergiversatio, cum id agitur ne ad exitum controversia deducatur. De qua Imp. *Nemo ex industria protrahat jurgium.* Et Advocatus qui dilatoriam exceptionem postlitem contestatam proponit, vel semel repulsam contumaciter urget, auti libra multati jubetur. Sed hoc amplius Imp. edicunt: *Advocati ita præbeant patrocinia jurgantibus, ut non ultra quam litium possit utilitas, in licentiam conviciandi & maledicendi temeritatem prorumpant, agant quod causa desiderat, temperent se ab injuria.*

L. 9. §.
2. §. De
Off. pro-
consul.

L. ult.
§. De
Procur.
L. 6. C.
De Pro-
cur.
§. 1.

lib. 1.

Et Remediis Lib. IV. Cap. IX. 143

ria. Nam si quis ad eam proceat fuerit, ut non ratione, sed probriis putet esse certandum: opinionis sue immutacionem patietur. Nec enim conuentionia commodanda est, ut quisquam negotio derelicto, in adversarii sui contumeliam aut palam pergat aut subdole. Merito Imperatores hoc vitium insectantur; & infamia mulctant eos, qui prætextu causam clientis iuvando, vel animo gratificandi ejus libidini, famam adversarii laceffunt: hoc enim Advocatum in rabulam latratoremque convertit, hoc præclarissimam artem & operam ad caninam acundiam detorquet. Detestatur hoc quoque & à suo Oratore procul remotum id Fabius: contrarium enim id esse causæ contra quam contumelia irritatus fortioribus viribus adversarius incunibat: contrarium quoque d'centi, qui maledicendi licentia sese subicit malè audiendi patienti: contrarium denique litigatori, qui invidiæ odio e objectatur. Perit huic auctoritas fidelisque & benevolentia oratori: quippe quæ maximè conciliantur gravitate, modestia, humanitate. Et autem destruuntur laceffendi illa libidine, & convitiandi inverecondia, & illa deserviendi toci sermone infamia: sæpe etiam in adversarjæ partis patronos, id est collegas, Neque enim tantum contemptui obijcit hujus vitij levitas; sed etiam odio improbitas: cum maledicus à malefico non distet nisi occasione. Animi nimirum non tantum pravi est, sed parvi. Da audaciam, da vires, & opportunitatem; jam apparebit tam sceleratus factio, quàm sermone. Indulgent quidem sæpe hanc licentiam libidini litigatoris: sed id animi vilitatem auget, non improbitatem extenuat. Nam hoc quidem quis hominum liberi modò sanguinis sustineat, petulans esse ad alterius arbitrium? Ita que quod aliqui tradunt, impunè advocatum convitari, præsertim suo cliente qui non impediatur: id improbandum est, ad eam ut nec subscriptione illius, aut expresso consensu excusari debeat.

Nam non est novum, injuriarum renneri non tantum qui mandavit, sed etiam qui mandatum tale implevit. Et Imperatores eum tantum excusant, qui eum susceptæ causæ conditio id exigeret, veta obijcit; veluti eum in augmentum intentati criminis antea-eta Rei vita ad censuram vocatur, vel si adversarius arguatur subornasse testes, corrupisse judicem. Extra eum igitur casum nunquam convitiis causam miscebit advocatus; imitabiturque hac in parte summum illum oratorem Antonium. *Quid? (inquit) sicum pro altero dicas, litem tuam facias, aut lesus esse iracundiâ, causam relinquo; nihilve noceas? In quo ego, non quo libenter male audiam; sed quia ego causam non libenter relinquo, nimium patiens & lenis existimor. Ex quo etiam illud assequor, ut si quis mihi maledicat, petulans aut planè infans esse videatur.* Nam concedendo laceffenti, non tantum lenitatis, modestiæ, gravitatisque laudem tibi acquiris; sed ad certatum quoque odio vel invidiæ obijcis, & graviores, quiete, quam contentione vindictam adpisceris. Acute hoc Fabius: *Hinc etiam ille major ad concitandum odium nasci affectus solet, cum hoc ipso quo nos adversariis submittimus, intelligitur tacita impotentia exprobratio. Namque eos graves & intolerabiles idipsum demonstrat, quod cedimus: & ignorant cupidi maledicendi, aut affectatores libertatis, plus invidiam, quàm convitium posse: nam invidiâ adversarios; convitium nos invisos facit.*

CAPUT X.

De legis Cincie, omnem ex advocacione questum interdicens, equitate & usu disputatum. Duobus in casibus eam esse denuo stabiliendam.

Verrissimum effatum est: Neminem gratuitè malum esse. Honèstia, conciliante natura, omnibus placent; sed illicetbris enolumentum præmiorumque

Lib. 12.
cap. 9.

C. 12.
ad 1. l.
C. De
Advoc.

Cic. 2.
De Orat.

Lib. 9.
cap. 3.

Richard
ad 1. 3.
nu. 19.
C. 1.
Quom.
C. quod.
Jud.

144 De Causis corrupt. Judiciorum

que mortales abducuntur. Si auctoramenta mercedis seponas, injustam quisque causam detestabitur nisi lucrosius litem trahere; & diffusus, sed inutilibus concertationibus, magnificæ & laboriosæ operæ speciem ampliorem honorarii modum captare; nemo est, qui non malit recta via incedere. Prædæ spes uberioris, & salarii copiosioris auctoramentum tot tabulas, tot calumniatores prævaricatoresque facit. Itaque jam olim etiam incorruptâ adhuc Rep. Romanâ, lata fuit lex Cincia, quæ à donis & muneribus advocatos arceret: eamque jam vetustate evanescentem retulit Augustus, novo firmatam Senatusconsulto. Deinde & Trajanus Cæsar eandem legem renovavit: jussis omnibus qui quid negotii haberent, priusquam agerent, jurare, *Nihil se ob advocacionem cuiquam dedisse, promississe, cavisse.* Sed & sub Claudio actum de eadem lege revocanda. *Alloquin enim (differerat Silius Consul designatus) & bonarum artium principem sordidis ministeriis sedari: nec fidem integram manere, ubi magnitudo quaestuum spectetur. Quod si in nullius mercedem negotia tueantur, pauciora fore: nunc inimicitias, ac-cusationes, odia, & injurias foveri; ut quomodo vis morborum pretia medentibus, sic fori tabes pecuniam advocatis ferat.* Sed peragres tunc non potuit: fortiter enim intercesserunt quidam de Senatu, tali quaestui soliti saginari. *Neque enim eloquentiam gratuito contingere: omitti curas familiares, ut quis se alienis negotiis intendat. Sublatis studiorum pretiis, etiam studia peritura, ut minus decora. Hæc ita, inquit Tacitus, haud frustra dicta Princeps ratus, capiendis pecuniis posuit modum, usque ad dena sestetertis: quæ egressi repetenda rum tenerentur.* Igitur in honorarium centum aureos capere concessit: quem admodum postea & Trajanus; idque & Ulpiani tempore obtinuit. Itaque moderationem illam Cinciae legis probare Tacitus videtur, & merito: *Neque enim*

video (cum Fabio dicam) quæ justior acquirendi ratio, quam ex honestissimo labore, & ab iis de quibus optimè meruerint, quique si nihil invicem prestant, indigni fuerint defensione. Quod quidem non justum modo, sed necessarium etiam est, cum hæc opera temperve omne alienis negotiis datum, facultatem aliter acquirendi recidant. Sed hunc quaestum iis tantum Fabius permittit, qui facultatibus modici, ad usum cultumque vitæ amplius aliquid requirunt: Reliqui verò, inquit, *hunc quaestum sine crimine sordium non fecerint.* Pariter enim Imp. postis in dignitate exercere advocacionem permittunt, sed ad virtutem exerendam, meritoremque & industriæ famam augendam, quaerendamve: *Nam si lucro, inquit, pecuniæque capiantur, veluti abjecti atque degeneres inter vilissimos numerabuntur.* Rationem autem gratuitæ, si nihil impediat, advocacionis pulchram Fabius reddit: *Nam quis ignorat, quin id longè sit honestissimum, ac liberalibus disciplinis & illo quem exigimus animo dignissimum, non vendere operam, nec elevare tanti beneficii auctoritatem? Cum pleraque hoc ipso possint videri vilia quod pretium habent.* Non minus honestè & generosè de sua professione Ulpianus: *Est quidem res sanctissima civilis sapientia: sed quæ pretio nummario non sit aestimanda, nec debonestanda.* Itaque ad spectu locupletum & splendidiorum æqua est Cincie legis severitas, qui asserere & approbare gratuitam suis civibus industriam debent, per quam ad gratiam, auctoritatem & honores promoveantur: deinde ad suscipiendum tuendumque inopum causas, non officio humanitatis, sed auctoramento tantum mercedis duci, id sanè justitia non patitur: sed iis teneri ad gratuitæ operæ benignitatem advocatos, etiam inter Interpretes juris constitit. Adeoque & Prætor olim iis advocatum dabat qui vel sua inopia, vel ambitu & potentia ad versarii ultro neminem inveniebant:

Tacit. lib. 14. ann. Dio lib. 54.

Fin. lib. 3. 796. nit.

Tacit. lib. 1.

Lib. 12. cap. 7.

l. 6. §. 1. C. De postul.

L. 1. §. 1. C. De Ex. 12. cog.

L. 1. §. rum tenerentur. ut f. De extraj. cog.

Val. quise illust. coner. lib. 1. f. QUO 41.

quo exemplo hodieque alicubi certus est publico officio & stipendio inopum causis destinatus patronus. Nam cum juris & judiciorum æquabilitas ideò vel maximè sit inventa, ne tenuiores humilioresque potentioribus impunè obnoxii sint: nihil Acquirati magis est contrarium, quàm à præsidio juris paupertate quempiam arceri.

CAPUT XI.

De Causidicorum pacto super salariis, & quantitate eorum deservendâ pro modo causæ & industriæ, non etiam Scripturarum magnitudine.

Sed illorum cupiditas quibus suæ mediocritas fortunæ, & clientis conditio capere salarium permittit, certo erit modo continenda: idque semper ad curam suam Principes revocaverunt: De Nerone Suetonius, constituisse eum, ut litigatores pro patrocinio certam justamque mercedem darent. Similiterque de Trajano Plinius: qui utiliter id quoque cavir, ut non nisi peracta lite salarium exsolveretur: idque omnino expediar in usum revocari. Sic enim sinceriore fide, & impensiore diligentia Patroni ad exitum controversiæ conitentur: neque etiam clients dum à fide patroni adhuc pendet, ultra justam quantitatem elargietur, metu perfidiæ; vel voto æctius sibi obstringendæ ambigæ alias fidei.

Qua ratione legum providentia quemcumque iniiri inter advocatum & clientem contractum vetuit: quia is præsumitur in æqua illi & iniqua consensurus. Nam pactio advocati de participando victoriæ emolumento metu infamix arectur, alia insuper ratione: quia incitamentum hoc advocato foret grassandi ad victoriam per fas nefasque. Ideoque quamvis non de parte condemnationis, sed de re certa quæ in lite versatur, conventio fiat, eadem ratione improbat: idemque existimo, etiamsi res extra litem in pactum deducatur in eventum victoriæ: quamvis plerique diversum sentiant moti

rescripto quodam Imperatorum: id enim planè à nobis stat: *Litis causâ malo more pecuniam tibi promissam ipse quoque profiteris. Sed hoc ita jus erit, si suspensâ lite societatem futuri emolumenti cautio pollicetur: si verò post causam altam cauta est honoraria summa, peti poteris usque ad probabilem quantitatem, etsi nomine palmarii tantum sit.* Ecce, tantum consortium emolumenti, ex victoria causæ, non utique rem ipsam quæ in lite est. Jus considerat: & in eo discrimen ponit, suspensâ adhuc lite, an verò finitâ, pactio intercesserit: & utrobique quæstionem movebat, quod palmarii ratione pollicitoria facta esset. Sed Jus, optatum sententiæ eventum certamque victoriam remunerari clientem, non etiam incertæ litis eventum redimere patronum permittit. Atque aded in univèrsam inhonestum Fabius censet, certam pro patrocinio mercedem stipulari: tantum verò decere, mutuum admittere clientis beneficentiam. *Pacificendi quidem ille, inquit, piraticis mos, & imponentiam periculis pretia procul abominanda negotiatio, etiam à mediocriter improbis aberit: cum præsertim bonos homines bonasque causas tuenti non sit metucendus ingratu: qui si futurus; malo tamen ille peccet.* Ecce, quantum à veterum laude Advocatorum recesserimus! Olim etiam mediocriter improbi, ut ille ait, auctoramentum mercedis & pacificendi inverecundiam aversabantur, contenti gratitudine & liberalitate clientis: nec in liberalium artium industria vel nomen ferre poterant mercedis, tanquam opificum modo operis accommodatæ, honorarium appellabant. Sed hoc quoque fatendum est, alio tum genio ad referendam gratiam duei clientes solere: nisi idipsum adscripseris magnificæ & sinceræ patronorum ejus ævi industriz, ejus dignatio & amorum gratitudinis affectum excitaverit. Hodie sanè rati fuerint, qui solâ ducti gratitudine, fidam & benivolam memoriam in occasionem referendæ gratiæ perducant.

T Itaque

Cap. 17

L. 6 §.
i. C. De
F. fil.L. 5. C.
vid. L.
53. ff.
De pact.L. 6 §.
7. §. 1.
§. ff.
Mand.
Sichar.
ad l. 5.
C. De
Promur.L. 1. §.
11. ff.
De ex.
11. 12.L. 1. ff.
Si mens.
fals.
med.

Itaque permittendum pacisci & capere salarium, præfinito tamen modo: ita ut ultra cum capere non liceat, citra verò cum taxari quantitas pro conditione causæ possit. Sic enim Ulpianus:

L. 1. §. In honorariis Advocatorum ita verò de Ext. 10. §. sari Judex debet, ut pro modo litis, 149. proque Advocatis facundia, & fori consuetudine & Judicii, in quo erat acturus, æstimationem adhibeat.

Litis igitur difficultas æstimanda, & simul Advocati industria. Illa enim angusta, vel latè diffusa; expedita, vel perplexa; unde cum labore vel crescit, vel minuitur salarii æstimatio. Sed æstimanda quoque patroni industria: quorundam enim vel ruditas vel desidia causæ non satisfacit, aliorum superflua etiam sedulitas vel ambitio, vel motosa quædam sollicitudine, vel denique, ut hodie, lucri cupiditate modum excedit. Sed ea demùm imputari diligentia debet, quæ causæ, non ostentationi inservit: imputanda autem utique præstantia artis & ingenii, non solum laboris. Ulpianus enim æstimari facundiam jubet. Hodie verò quis furor est, pro codicum scriptorum modo & foliorum numero rationem inire salarii? Quid hoc aliud est, quàm ultrò incitare loquacitatem ad petmiscendum omnia, tragœdiasque excitandum in nugis? Quid hoc aliud, quàm præmiis provocare ad diffundendam causam, protrahendumque jurgium? Adcò igitur vel nihil ingenii doctrinæque in advocatis quod æstimetur, vel nihil in Judicibus ea æstimaturæ prudentiæ est, ut numerari versus actionum, non ponderari oporteat? Id verò perinde est, ac si picturæ pretium definiat modus & spatia obliatarum tabularum. An non longè majus discrimen & artis & ingenii & utilitatis inter forenses orationes, & pictorum opera? Quando reprimetur inanis torrens garrulitatis, sua inundatione omnem causæ speciem; omnesque juris limites confundentis; si honorarii quantitatem loquacitatis modus definit? Furor est, profectò fu-

ror, publica auctoritate, honore, lucro incitare rabulas ad certamen extendendæ in immensum litis & loquacitatis. Itaque saluberrimum judicis fuerit; Judicem qui de causa cognovit, honorarii quantitatem definire, pro conditione causæ, & merito navatæ diligentiz, quam non mole æstimet, sed pondere: sensa magis imputando, quam verba; argumenta, non cavillationes; vim disputationis ad causæ pertinentis statum, non pompam inanum excursuum; causæ enucleationem, non ineptissimarum adversarii argutiarum dum refutantur, imitationem; defensionem clientis, non intentæ adversarii maledicta; & in universum vim & pondus orationis ad statum causæ accommodatæ, non numerum & molem scriptorum in ratione salarii intueatur Judex. Hac ratione ineptæ loquacitatis latratus à foro fugabirur: discrimenque orietur inter doctos, prudentes, graves causarum actores, & leves impetitosque ac subtiles rabulas. Illi auctoritate & fide florebit: hi verò cum suis vitulis jacebunt & obsolescent. Ad præmia scilicet & lucri illiccebras peccatur; alioqui hoc inter providentiæ munera vel maximum obtinemus, quod recta & honesta suo momento in omnium animis prævalent, & præ turpibus placeant ac delectant. Lucrum tolle exstantis causidicorum verbositate, & simul ipsam sustuleris: nec quisquam erit, qui non malit accommodatæ ad statum causæ cum secunda sensuum brevitate dicere, quàm extra rectum tramitem evagari, si utrobique tantundem sit emolumentum.

CAPUT XII.

De sincerâ Advocatorum industria honoribus Emeritorum provocandâ; & Rabularum audaciâ pœnis frangendâ?

Itaque præmiis afficiendi ii, qui incorruptâ scientiâ & vitâ in advocacionis munere se approbaverunt: namque ii & judicandi officio, & Reipub. regen-

regendæ maximè sunt idonei, formato ramen non minus iudicio suscipiendis ex fide causis, quàm ingenio excolto defendendâ veritate iustitiæque contra argutias & calumnias, illustratâ denique scientiâ illâ fori luce atque experimentis. Sed eadem exercitatio eruedæ ruendæque veritatis in controversiis ambiguis Rempubliçam format; quemadmodum olim Oratores eadem sapientiâ facundia, qua iudicis, etiam consiliis sufficere credebantur.

lib. 12. Sic enim Fabius; *Sed in perfecto Oratore, quæta partes sit, quod aut innocentes tuebitur, aut improborum scelera compelet; aut in pecuniariis questionibus veritati contra calumniam aderit? Summus ille quidem in iis qui que fuerit; sed in maioribus clarus elucebit, cum regenda Senatus consilia, & popularis error ad meliora ducendus Merito igitur advocari, quales descripti, promovendi ad dignitates præsertim cum Juris, rudentia eos censeamus, sine cujus præsidio nulla Reipub. administrari rectè potest. Sed vulgares & sequiores notæ advocari, non fide, non prudentia, majori alicui negotio pares sunt. Hi in calumnia, tergiversatione, fraude, prævaricatione deprehensi, graviter sunt coercendi. Si ab eo, inquit Ulpianus, qui innocens fuit, sub specie criminis alicujus, quod in eo probatum non est, pecuniam acceptam is, cujus de eare notio est, edictus fuerit: quod illicitè extortum est, secundum Edicti formam, quod de his est, qui pecuniam, ut negotium facerent, aut non facerent, accepisse dicerentur, restitui (in quadruplum) jubeat: & ei qui id commissi promodo delicti, penam irroget. Sed hoc iudicium etiam ad pecuniarias causas pertinet, si quis in iis ut calumniæ causâ negotium faceret, vel non faceret, quodcumque emolumentum recepit. De Galeacio Mediolanensium Duce litem proditum est, quod cum aliquoties audisset de caufidico calidi ingenii, & malitiosæ artis in scendis nutriendisque litibus etiam in claro jure, cum ad se accesserit tentandi grâ-*

L. 8. f. de Calum.

L. 1. sed.

Lipf. h. 2. moni. 4. 10. num. 6.

tiâ. Debeo, inquit, pistori meo centum aureos. Non libet solvere: ru ecquid tueri me in jure, & rem protollere pores? Obsequium ille arguerat addixit; sed fraudis sic comertum. a peravatione Princeps perstrinxit, & irregulari publicè iussit. Sed disjurati de hac severitate memini: neque enim ultimum supplicium calumniæ in pecuniaria lite convenire, neque satis sic convictum; quia vel contra animi sententiâ assentiri Principi poterit. Nam

Regando cogit, qui rogat potentior.
Denique iniquè tam atrociter animadvertisse in delictum Principi, cui, cujus ipse consors esset, occasionem subministrando Alii verb contra Nam cum furtum hodie capitale sit, non minus certè injulitiz & iradationis continere calumniam manet etiam, præter accessionem angoris & solitudinum, quas importat; præter quoque votum iudicii genim, & religio-em officii: aded, que jurisjurandi, quo miq; patrociniûm cariz non recepturos se promiserunt. Neque excusare preces Principis; cum Vir Justus a recti tenore non sit deflexurus,

.... *Phalaris licet imperi, ut si falsus, & admo diles peritra sauro.*
Neque verò delicti constructum subisse Principem tali experimento; quod non carcat exemplo auctoritate juris probato, circa de minimum permittentem ser-vores ejus delere ad Titium, à quo sollicitabarur ad furtum. Hunc enim à furti executione non prohiberi tanquam conenserit contractationi; nam cum id pertinuerit ad deprehendum furtum non purgare Titium à furti crimine.

Denique torum hoc referendum esse ad magna illa exempla, quæ semper iniquitatis aliquid continere in singulos, sed quod repen'er utilitas unis et forum, Tacitus censer. Porro de calumnia caufidici optimè statueret idem Judex poterit, coram quo cau'am egit; qui pro admiff. personæ qualitate, temporarium vel perpetuum silentium irrogare cum infamia callido improbarum litium structori poterit; vel gra-

L. 267 C. de Furti.

L. 1. f. de C. Turph.

148 De Causis corrupt. Judiciorum

virem etiam pœnam crebri-
tate aut gravitate criminis id exigente. Neque enim expectare Judex debet, dum existat quædam perfidiam fraudemque & imposturam calumniatorum accuset; sed ex officio advigilare & animadvertere ipse debet: quod & Interpretes consentiunt; & Ulpianus manifestè insinuat: nihilque olim frequentius, quàm ad-
vocatione interdiceret calumniatoribus; & hinc ratione rejectis illis fori purgamentis, Astrææ & Judiciorum Majestatem illibatam tueri.

CAPUT XIII.

Anastasi constitutionem contra litium redemptores revocari in usum, ex usu Justitiæ esse.

Sed penes ipsos quoque litigatores magna pars culpæ residet malorum quibus Judicia corrumpuntur: namque & iniqua cupiditate vel pertinaciâ in lites sæpè immelluntur, & ingeniosâ fraude eas agitare præclarum putant. De his igitur moderandis, dicendum quoque videtur. Nam & Justinianus admonet, *Magnam curam egisse eos, qui Jura sustinebant, ne faciliè homines ad litigandum procederent.* Inter litigiosos autem primum obtinent locum redemptores litium: quos præclara olim Constitutione Imperator Anastasius restrinxit. *Per diversas, inquit, interpellationes ad nos factas comperimus, quosdam alienis rebus fortunisque inhiantes, cessiones aliis competentium actionum in semet exponi properare; hocque modo diversis personas litigatorum vexationibus afficere: cum certum sit, pro indubitatis obligationibus, eos magis quibus ante ea suppetebant jura sua vindicare, quàm ad alios ea transferre velle.* Per hanc itaque legem jubemus in posterum hujusmodi conamen inhiberi: (nec enim dubium est, redemptores litium alienarum videri eos esse, qui tales cessiones in se confici cupiunt) ita tamen ut si quis datis pecuniis hujusmodi suburit cessionem, usque ad ipsam tantummodo solutarum pecuniarum quan-

titatem & usurarum ejus actiones exercere permittatur. Sed æquissimam hanc constitutionem, & multarum litium everticulum consuetudo ferè antiquavit: nisi quod consuetudinis jure censei non debet sacratissimarum legum insecta & temeraria neglectio. Quàm enim justis rationibus ea Constitutio nititur? Inprimis redemptores illilitium alienis rapaci avaritia inhiant: & quid nisi in turpissimæ negotiationis questum judiciorum præsidia detorqueant? Et quantum distat illorum caliditas à fraude paciscentis de parte adjudicationis futuræ advocati? Denique vel liquidæ sunt tales actiones; & fraudantur qui ad cedendum eas vilis pretio illiciuntur: vel dubiæ sunt & incertæ; & non est concedendum inquietantibus judicia & adversarium, dum neque necessitate ad id impelluntur, neque certo causæ jure nituntur. Judicia instituta sunt, ut suum quisque conequatur, vel retineat: illi ea ad prædam & questum convertere conantur. Sed cum Anastasianæ constitutionis vim improbi Phormiones hoc colore eluderent, ut cessionem partium venditionis, partium donationis titulo transigerent, vel etiam totam liberalitatis commento adumbarent: huic quoque fraudi occurrit Justinianus; justitque non eo secus tantum ad fines pretii numerati fore exactionem: quia plus valere debet, quod agitur, quàm quod simulatè concipitur. Planè enim sincera cedentis liberalitas non fuit coercenda. Ideoque legis severitas nec eum adstringit, qui legatam sibi actionem exercet; neque coheredes sibi invicem hereditarias actiones certa æstimatione attribuentes: neque denique creditorem in solum accipientem à debitorum actionem.

CAPUT XIV.

De Juramento Calumniæ averruncandæ: expeditne id in usu esse?

Maximum dirimendarum causarum remedium à Justiniano ap-

Marran.
de Ord.
jur. jur.
6. 10
prim. p.
marr.
in quæsi
n. 132.

§. 1. 10
f. ut. de
Pam.
tom. II.
178

L. 11.
C. Man

Cujac.
lib. 10.
c. 3.

L. ut.
C. Man

L. 33.
C. de
Donat.
d. l. 22.

L. 1. §.
B. C. de
p. l.

pellatur jusjurandum, quo litigatores calumniam execrantur. Nam si hoc actor recuſaverit, cauſa cadit, & Judicis indignantis calumniatori increpatione notatur: ſive reus, tanquam confeſſus ſit de capitulis narratis, ita ſententia temperatur. Unde nec ipſis inter ſe litigatoibus laxate hoc vinculum paſſione licet, quippe contraria publicæ utilitati: quæ id exigit, ut iterum de hoc Juramento Juſtinianus) *non lites ſolum, ſed etiam calumniatores minuantur. Sic pro judiciis putabatur ſe homines in ſacrariis ſiſti: & pro hominibus Deum in omnibus cauſis judicem eſſe exiſtimabant* Etenim hujus Jurisjurandi religio hæc quinque continet capita, quod exiſtimat ſincerè actor, bono jure cauſam ſuam ſtare: quod proinde nullam in corruptela fiduciam reponat, neque judici partiſve adverſæ patrôno per ſe vel per alium quicquam dederit dabitve, promiſerit promittetve: quod de controverſi facti articulis interrogatus veritatem nunquam diſſimulabit: ideoque nec ullam à reo ſuperfluam probationem exiget, inſiciando ejus allegationes, cum ſciat eas eſſe veras: unde nec ullas dilationes petet tergiverſandi cauſa Reo quoque jurandum eſt, quod bona fide credat, juſtam eſſe deſenſionem ſuam. Sed multis in locis hujus conſtitutionis vigor jam ſenio & tabe quadam exſtinctus eſt: probantibus id quoque quibusdam peritis, tanquam quibiſda perjurorum materie, in quæ immenſa quædam & exæca calumniandi aviditas incurtebat. Sed contra alii nituntur, quia Juris Pontificii providentia jam olim conſuetudinem damnavit, ſi quæ hoc vinculum Jurisjurandi removiſſet. Non deſunt qui tanquam arbitri quidam, ita deum valere hanc conſuetudinem cenſent, ſi ei ratio conſtet; probeturque ab eo qui ea nititur, eam invaluſſe occasione perjuriorum, quæ hæc jurandi neceſſitas & litigantium improbitas gignebat. Ego puro non ſaus cauſæ eſſe, cur conſuetudo ea pro-

betur: aut removeantur de medio Juramenta quoque eorum qui ad publica officia domi militæque provehantur: tollantur Juramenta teſtium. Nam utrobique perjuria quoque intervenire, quis ambigat? Non enim hoc intuentum eſt, ſed id potius quod communiter etiam improbi Jurisjurandi devotione moveantur, metu & præſumptione ultionis divinæ. Etenim Jus Romanum nullam perjurio, non cadenti in aliud crimen veluti falſum teſtimonium, conſtituerat pœnam; idque ob certam præſumptionem vindictæ numinis, ad cujus injuriam violatio Jurisjurandi pertinet.

Itaque exercendum omnino hoc Jusjurandum: ita tamen, ut judicis ſit exiſtimatio, ſi cui perſonæ committi id non debeat tanquam uſque ad contemptum religionis proſtigatæ, vel tam cæca cupiditate, aut irâ in litrem concitatæ, ut divinum humanumque fas inſuper ſit habitura. Sed hæc non ita frequens improbitas, dummodo litigator interim rudis admoveatur de religione juramenti, & periculo ac periculo perjurii; præſteturque non perſuſtorè, ſed ſolemniſter Jusjurandum: non temerè enim Juſtinianus, tangi ſacroſancta Evangelia voluit, quemadmodum Græci juraturi ad aras accedebant, ut ipſa loci religio memoriam numinis commoveret. Namque externa hæc & in ſenſus incurrentia plus valent in animos plebeios quàm ſola recordatio Majeſtatis divinæ; quam implere omnia & continere tantum mente petcipitur. Sic Juſtinianus non contentus eadem jurisjurandi ritum judicibus injunxiſſe, juſſit inſuper ſacroſanctas Scripturas, ab exordio litis ad ſententiam uſque, ante ota judicum verſari: tanquam ſic præcipuè nunjnis & officii admonendotum, ſi libros certiffimam mentis divinæ effigiem exhibentes, imo divini ſpiritu plenos oculis attrætarent: qui conſortium inter Deum homineſque certo amicitia: fœdere conſtituunt, & beatitudinis promiſſionem ſub pacto ſervatorum

prop. cal
d. l. 35.
6. C. 7.

d. l. 2.
5-4.

d. l. 2.
5-8.

d. l. 2.
in princ.

Nov.
49. c. 3
Nov.
134. c.
.

d. l. 2.
Rebut.
ad Con-
ſtit. in
promm.
d. l. 5. n.
50. Ma-
rian. de
Ord.
jud. par.
6. tit. d.
Jur. n.
11. Si-
char.
ad rub.
C. Qua
ſi u. g.
conſ. n.
11. per
c. rite
rum. de
Jur.
calum.
Gail. lib.
1. obj.
85.

L. ubi
C. ad
h. Jul.
rep.

L. 2. C.
de Reſt.
cred.

arg. l.
B. ff. de
Conſtit.
inſt.

L. 14.
C. de
Judic.

150 De Causis corrupt. Judiciorum

torum mandatorum continent: qui unicam dirigendi cursus vitæ helicen ostendunt, & omnis Juris fontes omniumque normam legum proponunt: qui maximi iudicii, & vetè summos infimis æquaturs denuntiatione, commovere animos ad æquitatem possunt.

Pythagoras ait, alium animum fieri intrantibus templum, decorumque simulacra ex vicino cernentibus, & allicujus oraculi operientibus vocem. At verò quod sacratius numini templum, quàm illi libri qui cultum ejus non tantum præscribunt, sed prægant; naturam ejus describendo, majestatem, providentiam, infinitasque laudes? Quod certius Dei simulacrum, quàm illa monumenta, quæ mentem, quæ voluntatem, quæ spiritum ejus representant? Quæ augustiora oracula, quàm illis consignata litteris mandata, dogmata, consilia?

CAPUT XV.

Temeritatem litigatoris jacturâ & onere sumptuum litis rigidè esse compescendam: reprehensâ plerumque hac in parte lenitudine.

Quamvis autem Calumniam quis ejuraverit, non ideo cessabit alterum calumniæ vel etiam temeritatis coercendæ remedium, quo is quem temerè adversarium suum in judicium vocasse consiliit, viaticis litisque sumptus adversario suo reddere, jubetur.

Namque ut calumnia quis careat, non idèd tamen temeritatis culpa liberatur: illa enim machinatione, hæc etiam facilitate contrahitur. Sed utiliter hoc sic intellectum est, ut non tantum profectiois & litis impendia ad improbi litigatoris onus redundent; sed etiam damnum ex lite adversario emergens, adeoque lucrum impeditum: veluti si artifex hac occupatione ab artis suæ usu avocatus quotidianum quæstum intermisit. Utilis, inquam, hæc interpretatio. Namque quod Justinianus *improbum litigatorem & damnum & impensas litis inferre adversario suo*

juber; id de omni eo quod interest intelligunt. Unde quamvis advocatus causæ propitiæ salaria reputare non possit; quia neque impendit, neque quis intelligi potest à se ipso salarium mereri: rectè tamen placuit, id quod interest in computationem deducendum, si interea clientis causas agere non potuit, propria lite districtus. Hoc igitur calumniæ repagulum omni operiendum est: vehementerque perniciofa est judicum hac in re dissoluta indulgentia, qui dum quamvis causam idoneam compensandis expensis habeant, non modica alimenta litibus & calumniis subministrant. Sæpe enim hæc vindictæ spes improbum litigatorem animat; quod non incruentam saltem victoriam adversarius obtinebit: quem compensatio expensarum sæpe in tædium vertit defensi juris sui, & inutilis victoriæ. Illud autem opportunè tractemus, an qui ab initio quidem litigandi causam habuit, sed in progressu litis de injustitia edoctus adhuc perseveravit; eo tantum fine in expensas, an potius in omnes condemnandus sit? Illud enim plerique affirmant, quia pœnæ quantitas respondere delicti modo debeat; aliis diversum sentientibus; quia perseverantia ostendat litigatorem ne à principio quidem quicquam pensi habuisse; ideoque nec temeritatis, nec calumniæ exsolvi. Illi tamen huic argumento occurrerint, quod constitutum sit de possessore rei alienæ. Quamvis enim litis contestatio in mala fide constituat, non tamen ad restitutionem fructuum ante perceptorum urgeri. Sed hoc dissimile est: quia illa mala fides tantùm præsumptione constat; & eum ex judicio contingat, vim suam ultra ejus fines extendere non debet. Itaque diversum existimo, non tantum sententiæ utilitate ductus, sed ratione: quia posterioris calumniæ evidentia præsumptionem bonæ fidei in præteritum tollat: & calumnia totam litem amplexa separanda tempore non videtur. Calumnia enim non tam temere

Sen. r.
Ejil. 23.

§. 2. in
fin. Inst.
de Fun.
rem. li.
rig.

Myra:
ling.
Cms. r.
obj. 2.
Gail.
lib. obj.
70.

FicN
lib. 2.
c. 41.

L. 2. C.
Defin.

L. 19.
§. Do
Judic.

L. 1. §.
ad SC.
Turpil.

W. m. f.
2. m. f.
en. cap.
28.
Grotian
dissep.
for.

pore æstimanda est, quam animo & lite: quam in solidum vitio suo afficit, si in cognita iniquitate perseverat. Et sanè temporis quantitas separata est à substantia delicti. Mover etiam, quod disertè advocati quoque ipsi deserere litem jubentur, cujus in progressu demum iniquitas innouit. Itaque si litigator verbi gratià inspectis cognitifque instrumentis adversæ partis, jus ejus liquidè comprehendentibus, adhuc liti insistit, liberari onere expensarum, prætextu bonæ ab initio fidei, non debet. Sic enim litium improbarum pertinacia infringitur. Ex adverso autem, si actor lite desistit, vel ultro in absolutionem Rei consentit, non aliter onus expensarum evadet, quàm si retro justam litigandi causam habuit. Sed nec in appellationis causa victus utriusque justam litigandi causam approbabit auctoritate sententiæ prioris; quamvis id plerique existiment: sed arbitrarii Judicis erit, an in expensas sit condemnandus; quod utriusque meretur, si prior sententia manifestè iniqua, aut certè ex iisdem probationibus rescinditur: diversum est, si ex nova allegatione. Quod si quis etiam id affectavit, ad vexandum adversarium, ut jus suum serius liqueret, veluti dilatarè instrumenti exhibitione; is quamvis obtinuerit, ultro tamen in expensas condemnandus. Porro non erit justa compensandi expensas causa necessitudo sanguinis vel affinitatis inter litigatores; idque constitutione Serenissimorum Principum Belgii ante annos aliquot est provisum: nam prudenter existimaverunt, non idèd levius coercendam temeritatem litigatoris, quæ nec vinculo quidem tam religioso coercetur, & frustra deprecatione necessitudinis uritur, qui eam ultro litis discordià violavit. Sed & quod traditum serè à peritis est, non esse expensarum oneri subjiciendum contra quem jurejurando adversarius obtinuit: quia satis ei esse debet, probationis onere relevari: id accipiendum est de jurejurando quod ultro adversarius, non etiam quod implendæ

probationi Judex detulit: licet Jafon & Rebuffus id planè commendent, meritorè hac in parte norati ab amplissimo Senatore, & nobilissimo Juris vate Joanne Grivello. Nam & excutito à ^{Dviff. Smaer. Delani 10.} probandi necessitate planè parti imputatur, si ipsa jurandi conditionem detulit; & eo ipso bonam fidem ostendit votum transigendæ compendio litis. Neutra verò ratio convenit necessariò quod vocant jurejurando. Citca hoc igitur post Baldum Grivellus tentat, ita demum compensationis expensarum locum esse, si non de proprio factò succumbentis agatur: veluti si mutuum Tirio darum successorij ejus condicas. Scribit tamen, communem opinionem Senatuum suum itemque Pedemontanum secutos. Quid enim si victus, quamvis de proprio factò, per jusjurandum adversarii, ipse quoque jusjurandum obtulerit? Hoc sanè casu fatendum est, æquissimam esse communem illam sententiam. Sed quod idem sentiunt quando quis ^{Vivius lib. 1. epim. 425.} unum saltem pro se testem habuit: id non temerè accipiendum est: sed distinguendum inter reum, & actorem: hunc enim quomodo à temeritate vindicet unicus testis præsidium, cum scire debuerit ad sententiam obtinendam id non valere? Igitur sic demum communi sententiæ locus erit, si actor conjecturas præterea quasdam habuit, vel eo de factò quærebatur, in quod jurare ipse potuisset, vel aliis præterea testibus confidebat, qui testimonio non juverunt, quorumve fides elevata fuit. Sed Reus facilius remeritatij culpam unius auctoritate testis deprecabitur, si modò impletà ab actore probatione in lite non perseverabit. Quod verò tradunt in controversia juris ab expensarum onere relevare responsum duorum Jureconsultorum: id quoque obtinere promiscuè non poterit. Quid enim si responsa illa, ut hodie sæpe conringit, gratiæ vel lucro dentur, aut alijs juris rationi manifestè adversentur? Scimus enim hodie tam temerè sæpe Jurisperitorum consulta, quàm titulos dari & profundi. CA.

Guido Pap. quæst. 17. Natta Conf. 131. rom. 1. Cra. vet. omf. 525. Walter lib. 2. misit. 6. 39.

Gail lib. 1. obf. 152.

L. 4. C. de frac. Mathe. filan. foz. 82.

L. 30. de Jur. jurar.

152 De Causis corrupt. Judiciorum

CAPUT XVI.

An Collegium eorum qui Juris controversias definiunt, principali auctoritate erigendum? Arbitriis priscam auctoritatem reddendam esse, remotis remoris quæ hodie invaluerunt.

U^Nde illorum expendamus consilium, qui utile in lites & calumnias remedium censent, principali auctoritate constitui selectorum Jureconsultorum Collegium, ad quod partes in facti tenore consentientes juris controversiam referant. Sed id supervacuum videtur, si ejusmodi sint Judices quales tanquam in imagine expressimus in tertio hujus operis libro; præsertim, si reliquæ judicii partes quoque respondeant ad exemplar quod descripsimus. Verumtamen interea dum hæc judiciorum restitudo aptatur, vel etiam, si nimia litium mole alicubi tribunalia laborent; utile fuerit illud institutum. Cui auctoritas & vis hæc ratione addi possit, ut is qui ad hoc Collegium provocatus ab adversario detrectaverit, vel etiam qui ejus de cognita lite responso non acquieverit; quocumque postea sub iudice litis exitu, expensarum tamen damno afficiatur; nisi manifestam gratiam, vel sordes, vel offensam, penes istud Collegium sibi motuenda detexerit. Hac enim ratione, salvâ nec diminutâ judiciorum auctoritate, illud Collegium minuendis calumniis serviet. Sed arbitria quoque finiendis compendio litibus conducunt. Quorum hodie vis nimis est enervata: tot inventis remediis quæ petitionem pœnæ per contumacem commissæ remorantur. Jure Romano appellari ab arbitri sententia non potest; sed vel pœnam si quæ compromissa, aut alioqui id quod interest exsolvendum est, vel sententiæ standum, sive zquæ, sive iniquæ: sibi enim imputare debet, qui imperitum vel iniquum Arbitrum sponte elegit: nisi foedus vel evidens gratia eum corrupe-

L. 1.
§. 3. ff.
de Re-
sp.

L. 17.
§. ult.
ff. ad.

L. 17.
§. 3. ff.
ad.

rit, vel manifesta inimicitia. Tunc enim à petitione pœnæ exceptio doli repellit adversarium. Quod si subscriptione sua expressè, vel tacitè decem dierum silentio confirmaverint sententiam; jam utique ei standum est, perinde ut rei judicatz. Hæc optimo ad finiendas lites instituta consilio, denuo novis constitutionibus stabiliri expediat. Nunc enim plerisque in locis appellatio conceditur; veluti in Galliis: ubi nonnisi ordinario judice sententiam arbitri confirmante, pœna exsolvenda: & deinde ulterius de principali lite provocatione certare licet. Hæc talia quid nisi vim omnem arbitratorum dissolvunt atque aded in contrarium vertunt, & lites in infinitum augent? Jam enim arbitrium minuendis litibus inventum, litem ex lite ferit & propagat.

L. 3. C.
ad.
L. 32.
ff. ad.

Costal.
ad l. 76
ff. pro
3. v.
Telfour
dec. 14.

CAPUT XVII.

Reliqua in temeritatem litigantium remedia. De litibus inter propinquos.

S^Ed alia etiam compescendæ litigantium calumniæ remedia non detunt. Olim se invicem sacramento provocabant, id est depositione utrimque pecuniæ, à victo amittendæ & consecrandæ; recipiendæ verò à victore. Eo credo exemplo Carolus nonus in Gallia, vectigal judicium instituit: ut quicumque litem intentaret, deponeret in fiscum duos aureos, recuperandos si jure litigasse judicatus esset; sin aliter, committendos. Hoc tamen improbandum est. Namque interim provocatione ista etiam justus litigator oneratur: neque docet vectigali onerare Justitiæ, ut sic dicam, communissimum portum & judiciorum usum. Neque utique qui litem inserit, sed qui temerè vel calumniosè litigat coercendus est. Itaque quod quidam promiscuam compensationem expensarum probant, quia hæc ratione à litibus crebrò intentandis homines avocentur, cum videant nec victoriam in-

Varro
lib. 5.
De ling.
lat. Asi-
con. in
3. in
Verr.

Lipf. 2.
ex imp.
c. 10.
ex imp.

com-

Et Remediis Lib. IV. Cap. XVII. 153

commodo carere: id pravum acumen est. Ab Injuria enim, non à jure suo prosequendo deterreri litigator debet: nec judiciis, sed calumniis obstruenda via est. Illo autem modo mulctatur qui suum petit; incitatur verò qui alteri suum tribuere detrectat. Meliora igitur remedia Romanæ leges & Justinianus suggerunt. Imprimis infamiæ metum, imminentem ex judicii exitu in quibusdam causis: veluti in tutelæ, societatis, depositi & mandati directis actionibus; in quibus de perfidia quaeritur magis insigni, & pertinente ad violatam amicitiam religionem; quæ ejusmodi commercia sustinet. Hanc autem infamiam, superfedendo lite improba, & cum adversario transigendo evadere licet. Similiter in quibusdam judiciis inficiator se subjicit condemnationi in duplum, veluti in actione legis Aquiliæ. Sed hoc cum reliquis pecuniariis pœnis consuetudo non rectè meo quidem sensu, sustulit: quemadmodum & illa infamiæ vis fere clangit. Cum tamen verissimè Cleobulus dixerit: Illam civitatem optimè compositam esse, ubi magis infamia, quàm lex metuatur. Sed infamiæ metus legis reverentiam infert; & vicissim legis metus curam & sollicitudinem famæ. Hoc igitur Sapiens ille sensit, Maximum compositæ civitatis argumentum esse, si ignominia metuitur præ aliis omnibus pœnis: ille enim liberalior metus, & cum verecundia, id est virtutis æstimatione, & odio improbitatis conjunctus. Nec quiescant in toto jure civili existare præcarius & salubrius puto, quàm edictum quod infamiæ notas proponit. Eo enim custodito, aliud inter cives fuit discrimen: magnum momentum ad omnes civiles actus, ut honorum & officiorum distributiones, testimoniorum fidem & talia. Porro Appellationes non sæpius oppressis suffragium, quàm calumniantibus suffugium sunt. Quanti (inquit D. Bernardus) ut talibus descenderet, etiam de proprio cõsèdere jure, ne longo & casto itinere fatigaretur! Itaque severiter exercendæ mulctæ in te-

metè appellantes constitutz olim vel constituedz. Nam quod D. Bernardus probat, causas sæpe à judice appellato remitti ad eum qui pronuntiavit: id leges non immeritò improbant: *2. l. 6. Cum super omni causâ interpositam appellacionem vel injustam tantum liceat pronuntiare vel justam.* Ideoque non remittere causam judex appellatus debet, sed celeriter cognoscere. Denique temeritas eorum, qui sine speciali permisso Prætoris in jus vocant parentes, quinquaginta aureorum mulctâ afficitur. Non desunt tamen qui id hodie obtinere negant, cessante quippe jam privata & violenta in jus raptione olim Romanis, ut hodieque Turcis usitatâ; quæ indigna vita fuit in personas parentis patronive. Et horum quidem licentia invaluit, sed magno & perverso errore. Namque auctoritas Prætoris non ea utique de causa fuit interponenda; neque enim verisimile est, quod vel eum ejus permisso licita fuerit talis violentia, id est violatio in tam sacras actor: personas; sed idèdè uris discerneret, an ea actio pareretur, quæ non contracta pietati & reverentiæ esset. Neque enim promiscuè concedendum liberis est impia lite adversus parentes consistere: id quod hodie cum magna pietatis jactura, magna quoque judiciorum infamia contingit. Namque jam propitiis auribus audit Judex non tantum litigantes, non tantum calumniantes, sed & convitiantes in lite parentibus liberos: trahuntur enim hæc quoque in longum insensissimis animis jurgia, de quibus cognoscere de plano, quæque finire celeberrimè judicem oportet. In semine enim elidendæ hæc lites, præcipuo odio dignæ: quemadmodum & illæ inter fratres, ut Papinianus quoque ostendit. Neque enim temerè proverbio celebrantur, *Difficiles fratrum contentiones*: sed cum animositas ut iræ, sic & amoris domicilium sit, contingit illam vehementissimè & intolerabiliter concitari injuriis amicorum propinquorumque, quasi suum ignem amore jam commodante vel potius confundens

§. 3. *inj. de Prob. Jud.*

§. 4. *inj. de Prob. Jud.*

Plutar. *in ep. v. de pite.*

Lib. 3. *de Con. fide.*

2. & §. 4. l. 19.

C. de Appel.

§. ult. *inj. de Fam. tem. litig.*

C. 120. de off. 10.

L. 100. §. 1. *de 10. ju. 10. cano.*

L. ult. *ff. Fam. ere.*

Arist. *Pol. 7. c. 8.*

dente irarum incendio: quod opinione præter fraudatum beneficium illatæ injuriæ, imò frustrata opinione accipientis, offensam unde gratiam sperabat, quodam velut turbine incitatur. Igitur cum quascumque lites celeriter sopiri magni ad concordiam interest; tum vel maximè eas quæ inter personas conjunctas exoriuntur: unde non improbandum, si ad ad senioris propinqui arbitrium in consilium adhibitori Jurisconsultos, Legis necessitate rejiciuntur. Nam quod quidam arbitrium inter amicos averfatur, quia alteruter sit alienandus, cum inter inimicos alterum hoc modo conciliari contingat: id locum non habet, ubi Legis auctoritas id muneris injungit.

CAPUT XVIII.

Quàm expedita fuerit ratio disceptandi dijudicandique lites penes Romanos, exemplo ostenditur.

UT in aperto sit, non nova & speciosa dicta, quàm usu facilia consilia nos adferre; juvat subjicere exemplum Romanum disceptationis judicariæ: ex quo constare poterit, quantum recesserimus à judiciis eorum, quorum jure utimur legibusque. Marcellus lib.

29. Digestorum: *Proximè in cognitione Principis, cum quidam heredum nomina induxisset, & bona ejus ut caduca à fisco vindicarentur, diu de legatis dubitatum est; & maximè de his legatis quæ adscripta erant his quorum institutio fuerat inducta. Hæc est causæ conjectio, tamque paucis verbis status causæ apparet. Sed audiamus deliberationem Jureconsulti, non minùs sanè brevem, & tamen accuratam, Plerique etiam legatarios excludendos existimabant; quod sanè sequendum aiebam, si omnem scripturam testamenti cancellasset: nonnullos opinari, id jure ipso perimi, quod inductum sit, cetera omnia valitura. Nam cum cancellatio scripturæ infirmat ultimam voluntatem; manere ea videntur, quatenus illa non est inducta: quia effectus causæ suæ limites excedere non*

potest. Sed etiam quæ obijci possunt pari brevitate Marcellus diluens: *Quid ergo, inquit, non Silud inter dum credi potest, eum qui heredum nomina induxerat, satis se consecuturum putasse, ut intestati exitum faceret? Nam hereditate ex testamento non aditâ, intercidunt quæcumque in eo scripta sunt. Sed in re dubia benigniorem interpretationem sequi, non minùs justus est quàm tutius. Incertum nimirum est, an ut totum testamentum aboleret, fundamentum ejus subvertit Institutionem, an verò solùm scriptos hæc res removere voluit. Benignius autem est, favere liberalitati legantis, & conservationi ultimæ voluntatis. Obiter illud notandum, quàm generosè fidei Consiliarius ille, qui coram suo Imperatore in re dubia favendum Fisco non putavit. Sententia Imperatoris Antonini Augusti: Cum Valerius Nepos mutata voluntate, & incidens testamentum suum, & heredum nomina induxerit: Hereditas ejus, secundùm D. Patris mei Constitutionem, ad eos, qui scripti fuerint, pertinere non videtur. Et Advocatis Fisci dixit: Vos habetis Judices vestros. Vivius Zeno dixit: Rogo, Domine Imperator, audias me patienter. De legatis quid statues? Antoninus Cæsar dixit: Videtur tibi voluisse testamentum valere, qui nomina heredum induxit? Ecce Principem dignum Imperio, quia aptum Judicio! Interrogando respondet, ne sententiam præcipret: imò obijcit, ut vel sententiam ab ipso litigatore, vel veritatem eliciat. Cornelius Priscianus Advocatus Leonis dixit: Nomina heredum tantùm induxit. Ecce breviter: continet enim vim argumenti proximè explicati. Calpurnius Longinus Advocatus Fisci dixit: Non potest ullam testamentum valere, quod heredem non habet. Priscianus dixit: Manumiserit quosdam, & legatæ dedit. Ecce formam in continentem excipiendi, replicandi duplicandique, idque breviter & distinctè. Antoninus Cæsar remotis omnibus cum deliberasset (cum Marcello inter alios consilia-*

rios)

Arg.
l. m.
C. de
Emend.
Prop.

L. 3 f.
De his
quæ in
testam.
acten.

rios) & *admitti rursum eosdem iussisset, dixit* (ex consilio Marcelli supra explicati) *Causa præsens admittere videtur humaniorem interpretationem, ut ea duntaxat existimemus Nepotem irrita esse voluisse, quæ induxit. Nomen servi, quem liberum esse iusserat, induxit. Antoninus rescripsit: Liberum eum nihilominus fore. Quod videlicet favore constituit libertatis.* Sed obijcerit fortasse aliquis: Hanc Imperatoris Jurisdictionis formam non esse trahendam ad exemplum. Ego verò illos interrogaverim, num aliquid defuisse ei iudicio censeant cum damno veritatis iustitiæque? Negabunt: Juris enim illa quaestio erat, & tabulis testamenti prolatis species facti in aperto erat: & de mente testatoris tantum argumenta suppetebant. Cut igitur putent, tam expeditam jurisdictionis vim soli Imperatori competere? Hanc certè prærogativam quibuscumque etiam Judicibus iustitia ipsa defert; posse celeriter decernere, dummodò iustè verèque. Boni Medici esse dicitur, non tantum sanare, sed etiam celeriter & jucundè sanare. Tantumdem de bono Judicè dixerò: non tantum iustè eum vindicare lites debere, sed citò quoque minimèque molestè. Hodie verò molestiora sèrè sunt Judicis remedia, quàm adversarii injuriæ. Plurcula autem quæsi possunt citæ formam iudicii quod Marcellus nobis repræsentavit: quæ hoc loco exequar: in primis an brevitate orationis Advocato sit utendum.

CAPUT XIX.

Refutatur Plinii sententia amplitudinem & copiam orationis in Advocato laudantis.

Namque Plinius ille non modò disertissimus Orator, sed Senator quoque prudentissimus adstrictæ dictionis parcimoniam in Patrono causarum vituperat, exponens hac de re contentionem suam cum hominè, ut ait, docto, cui nihil zquè in agendis causis placebat ut brevitas. Ego sanè non

Plinio, sed docto illi homini assentior, ubi quidem Judex gravis prudensque est, & Jurisprudentia auctoritatem suam obtinet: & inter ea quæ hodiernis iudiciis sunt emendanda non ultimo loco censui illam infinitam Advocatorum profluentiam loquendi. Advocatus apud Romanos de singulis causis unà oratione cernebat: hodie verò quoties illa disputationis serra reciprocatur? Atque utinam vel illà copiam orationis quam Plinius desiderat nostri Advocati defungantur! Generaliter tamen rectè Plinium pro ubertate contra brevitatem stare evincam, examinando argumenta quæ disertissima Epistola complexus est. Nec miror de Plinio: oratorem ille agebat, & quid tam proprium Eloquentiæ quàm copia & ubertas? Nam cum omnium sensa sua qualia sint & quanta, sit sermone ostendere: oratoris est, eadem ut meliora majoraque videantur, orationis amplitudine atrollere, & copia vestire, & elegantiarum addimento exornare, & plausibili ac amœno locorum communium excursu extendere. Meritò igitur Oratores copiam dictionis affectant; brevitatem autem Jurisconsulti nostri. Quam tamen ad amissim nobis hodie imitandam affirmare nolim, sive quod aliquid dandum sit seculi genio, sive quod non eadem nobis quæ præcis auctoritas: qui adeo in copiam argumentorum ambitiosi vel solliciti non fuerunt, ut ea ultro etiam occultare videantur, totum sæpe responsum æquabili expositionis tenore exsequentes, singulis etiam verbis comprehedentes semina modò argumentorum. Exemplo referam unum Papiniani responsum: *Virum, qui non per vim nec dolum, quo minus uxor contra eum, mutata voluntate, codicillos faceret, intercesserat; sed (ut fieri solet) offensam agræ mulieris maritali sermone placaverat, in crimen non incidisse, respondi; nec ei quod testamento fuerat datum auferendum.* Facti tantum expositio videtur: sed occultationes responsi inseruntur. Nimirum à vi & dolo diversas esse blanditas ma-

Ludr. ff. si quis aliq. test. prob.

L. 1. 79.

riri, quippe ei convenientes & solennes: quo ad speciem casus vocat *maritalem sermonem*, quemque interfecit illud, ut *assolet*. Deinde à vi & dolo diversum esse, lenire ac sedare iram, quæ insolentia impetu uxorem stimulabat ad revocandam testamenti liberalitatem. Igitur tam cohibitam orationis brevitate, magis in libris, quam penes iudices roborata: ero: quemadmodum Fabius censet, *ne Salustianam quidem brevitate, quæ nihil apud aures vacuas atque eruditæ potest esse perfectius, apud occupatum variis cogitationibus iudicem, & sæpius in ruditum captandam nobis esse*. Sed brevitate laudat ut ad docendum a tam, sic remotam à pompa delectandi permovendique animos. Verum Plinium jam audiamus. *Prævaricatio est, transire à causa: ita, sed si ad causæ statum pertinent. Prævaricatio etiam, cursim & breviter attingere quæ sunt incuranda, missenda, repetenda*. Pone iudicem religiosum, attentum, peritum: supervacuum illud erit: quemadmodum & hoc quod sequitur. *Plevisque longiore tractu raris quædam pondus accedit: utque corpori ferrum, sic oratio animo non lectu magis quam morâ imprimitur: vim enim rerum, non eloqui speciem sapiens æstimat: & si in illo orationis cursu excedere singula non potest, tantum memoria complectitur mox liberior leniusque examinanda. Ut alia bonæ res, ita bonus liber melior est quisque quo major. Hoc certe Calimachus negat. Magnum librum magnum malum autem mans. Vides ut statuas, signa, picturas hominum denique minorum que animalium formas, arborum etiam, si modo sint decoræ, nihil magis quam amplitudo commendat. Dissimile hæc est: illa enim specie & quantitate corporis; oratio magis, & opportunitate censetur (omitto quod artificii subtilitas sæpe in minutissimis operibus major eminet.) Non rectè igitur infert: idem orationibus evenit. Prefertim cum proverbium affirmet, non esse ejusdem, multa & opportuna lo-*

qui. *Leges longissima tempora largiuntur; nec brevitate dicentibus, sed copiam id est diligentiam suadent: quam præstare nisi in angustiis causis non potest brevitas.* Imò leges Clepsydri garrulitati modum ponebant: nec diligentia in multa effundendo, sed apposita diserendo cernitur. Inter multa enim pleraque sunt aliena à re, supra verò dei pauca scire sunt. *Aliud alios movet: ac plerumque parva res maximas trahunt. Variæ sunt hominum iudicia, variæ voluntates. Inde qui eandem causam simul audierunt, sæpe diversum, interdum idem, sed ex diversis animi motibus, sentiunt.* Verum est: sed ubi Jurisprudentiæ præscriptis exsoluta iudicantium prudentia vagatur. *Præterea sua quisque inventioni favet: & quasi fortissimum complectitur, quum ab alio dictum est, quod ipse prævidit.* Omnibus ergo dandum est aliquid quod teneant, quod agnoscant. Hoc quoque verum esset, si sententiarum momenta ab arbitrio iudicis, non verò iuri prudentiæ auctoritate pendere. *Dixit aliquando mihi Regulus cum simul adessemus: Tu omnia quæ sunt in causa putas exsequenda; ego jugulum statim video, hunc premo.* Optime dixit, & consentaneè his quæ de illarum causæ diximus. *Respondi, posse fieri ut genu esset aut tibia aut talus, ubi ille jugulum pataret.* Falli hæc in patre facillimum est, nisi perfecta Jurisprudentia iudicium direxit. *Delectare, persuadere copiam dicendi spatiumque desiderant; relinquere verò aculeum in audientium animis: id demum potest, quæ non pungit, sed infigit.* Delectandi lenocinium à terio Advocati opere removendum esse, ostendimus: nec in orationis illecebra, sed in Juris veritatisque auctoritate vim persuasionis collocari debere: aculeum verò vis æquitatis & officii religionis in animis iudicum exferant oportet. *Non amputata oratio & abscissa, sed lata & magnifica & excelsa tonat, fulgurat, omnia denique perturbat ac miscet.* Illa verò inimicissima sunt placidæ gravitati iudiciorum;